
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 

      Ano XI No. 803  Semana de 04 a 10 de agosto de 2017                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 

 

Seção I 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
DECRETO Nº 7.195, DE 28 DE JULHO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.138 de 29 de dezembro de 2016. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e 

seis mil reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 

DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                      SUPLEMENTAÇÃO 

02.02.01 3.3.90.39.00 08 244 0005 2002 01 15 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SOLIDARIEDADE                5.000,00 

02.13.04 3.3.90.30.00 10 303 0005 2332 01 215 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE            187.000,00 

02.13.04 3.3.90.32.00 10 303 0005 2332 01 216 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE              50.000,00 

02.13.04 3.3.90.91.00 10 303 0005 2332 01 1014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE                4.000,00 

            TOTAL           246.000,00 

 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, totalizando o 

valor de R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

e art. 7º, inciso IV, da Lei Orçamentária nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                  ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.13.02 3.3.90.39.00 10 301 0005 2026 01 197 ATENÇÃO BÁSICA            241.000,00 

02.28.01 3.3.90.39.00 04 122 0006 2008 01 477 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIA                5.000,00 

            TOTAL           246.000,00 

 

 

 

 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 28 de julho de 2017. 

 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

 

Nº 2.023, de 31/07/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Silvana Aparecida Brichi Bauer, a partir 24/07/2017. 

 

Nº 2.024, de 31/07/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Elaine Cristina Gualnieri, a partir 24/07/2017. 

 

Nº 2.025, de 31/07/2017 – Concede licença para participação nos Jogos 

Regionais no Município de Lençóis Paulista a Bento Emanoel Aleixo, nos 

dias 27 e 28/07/2017. 

 

Nº 2.026, de 31/07/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Antonio 

Carlos de Souza, referente ao período 18/12/2011 a 17/12/2016. 

 

Nº 2.027, de 31/07/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sandra 

Aparecida Arroyos da Silva, referente ao período 01/07/2012 a 

30/06/2017. 

 

Nº 2.028, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Luiz Carlos Marchiori, a partir de 10/07/2017. 

 

Nº 2.029, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Marcos José da Silva, a partir de 17/07/2017. 

 

Nº 2.030, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Ana Elisa Silva Paulucci, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.031, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Alexandre Buccini de Paula, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.032, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Antonio de Padua Fessel Lahoz, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.033, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Claudinei Gil Nunes, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.034, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Daniel Rodrigues da Silva, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.035, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Fernando Mesquita, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.036, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Isabel Aparecida Beltrami Guizzardi, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.037, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Maria Inês Rossi Zorzin, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.038, de 31/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Pamela Cristina de Andrade Trevisan, a partir de 24/07/2017. 

 

Nº 2.039, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 1558-PG/2014. 

 

Nº 2.040, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 3187-PG/2016. 

 

Nº 2.041, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 3557-PG/2016. 

 

Nº 2.042, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 51-PG/2017. 

 

Nº 2.043, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 73-PG/2017. 

 

Nº 2.044, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 78-PG/2017. 

 

Nº 2.045, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 89-PG/2017. 

 

Nº 2.046, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 91-PG/2017. 

 

Nº 2.047, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 94-PG/2017. 

 

Nº 2.048, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 145-PG/2017. 

 

Nº 2.049, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 146-PG/2017. 

 

Nº 2.050, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 262-PG/2017. 

 

 

2    No. 803  Semana de 04 a 10 de agosto de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

Nº 2.051, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 1777-PG/2017. 

 

Nº 2.052, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 1899-PG/2017. 

 

Nº 2.053, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 2105-PG/2017. 

 

Nº 2.054, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 2168-PG/2017. 

 

Nº 2.055, de 31/07/2017 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 2301-PG/2017. 

 

Nº 2.056, de 31/07/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2189-

PG/2013. 

 

Nº 2.057, de 31/07/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4188-

PG/2016. 

 

Nº 2.058, de 31/07/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1016-

PG/2017. 

 

Nº 2.059, de 31/07/2017 – Reconduz a Comissão Permanente de 

Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 

irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1328-

AS/2017. 

 

N° 2.060, de 31/07/2017 – Determina a instauração de Processo 

Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 

praticadas pelo servidor Isaias Avelino, conforme consta dos autos do 

processo nº 1115-PG/2016. 

 

Nº 2.061, de 31/07/2017 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Regina de Moraes Bassan, a partir de 17/07/2017, do cargo de 

provimento efetivo de Merendeira I. 

 

Nº 2.062, de 31/07/2017 – Nomeia Fernando Henrique Guimarães para 

exercer o cargo de Enfermeiro I, de provimento efetivo, a partir de 

03/07/2017.  

 

Nº 2.063, de 31/07/2017 – Nomeia Micheli Tentor da Silva Damasceno 

para exercer o cargo de Enfermeiro I, de provimento efetivo, a partir de 

12/07/2017.  

 

Nº 2.064, de 31/07/2017 – Nomeia Rafael Roberto Pegoretti para exercer 

o cargo de Enfermeiro I, de provimento efetivo, a partir de 18/07/2017.  

 

Nº 2.065, de 31/07/2017 – Nomeia Liliane Cabral de Oliveira para exercer 

o cargo de Agente de Combate às Endemias, de provimento efetivo, a 

partir de 13/07/2017. 

 

Nº 2.066, de 31/07/2017 – Nomeia Vanessa Amancio de Oliveira para 

exercer o cargo de Técnico em Atendimento Socioeducativo, de 

provimento efetivo, a partir de 18/07/2017.  

 

Nº 2.067, de 31/07/2017 – Designa Eliana Ferreira Silva para exercer as 

funções de Gestora do Convênio a ser firmado com o Fundo Social de 

Solidariedade do Estado de São Paulo – FUSSESP. 

 

Nº 2.068, de 31/07/2017 – Designa Saulo Caramano como responsável 

pelo controle administrativo e financeiro do Convênio a ser firmado com o 

Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo – FUSS. 

 

Nº 2.069, de 31/07/2017 – Designa os Srs. Maria Izabel de Souza Rosso, 

Luciana Cristina de Oliveira e Kleber José Messis Miguel, para 

constituírem a Comissão de Recursos, para sob a Presidência da 

primeira, dar andamento ao procedimento de demissão do servidor 

Sandro Regio do Rego, conforme Processo Administrativo nº 1927-

PG/2016. 

 

Nº 2.070, de 31/07/2017 – Designa os Srs. Maria Izabel de Souza Rosso, 

Luciana Cristina de Oliveira e Kleber José Messis Miguel, para 

constituírem a Comissão de Recursos, para sob a Presidência da 

primeira, dar andamento ao procedimento de exoneração da servidora 

Terezinha Gislaine Ruiz, conforme Processo Administrativo nº 1930-

PG/2016. 

 

Nº 2.071, de 31/07/2017 – Designa os Srs. Maria Izabel de Souza Rosso, 

José Roberto Pegoretti e Kleber José Messis Miguel, para constituírem a 

Comissão de Recursos, para sob a Presidência da primeira, dar 

andamento ao procedimento de demissão do servidor Afonso Rodrigues 

Paulino, conforme Processo Administrativo nº 2985-PG/2016. 

 

 

Jahu, 2 de agosto de 2017. 

 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 803  Semana de 04 a 10 de agosto de 2017        3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

Concurso: Inspetor de Alunos I. 

Edital nº. 002/2015 

Ofício: nº. 0513/2017 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 

 

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA o candidato habilitado no Concurso Público para as classes de Inspetor de Alunos I a 

comparecer em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pela vaga oferecida. O candidato deverá comparecer 10 (dez) minutos 

antes do horário estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao 

candidato sobre os procedimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 

 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 

Data: 16/08/2017 

Local: Secretaria de Governo 

Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro - Jahu 

 

CANDIDATOS HABILITADOS 

 

Horário: 08h30 

Inspetor de Alunos I 

11º Isabelle Chiara Machado Vieira – RG: 47.163.681-2 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

Em, 02 de agosto de 2017. 
 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO 

Secretário de Governo 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE PROJETOS 
 

Extrato de Aditivo do Prazo de Convênio para ressarcimento de recursos celebrado entre Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-

04 e o Município de Jaú/SP; CNPJ 46.195.079/0001-54  Operação 0365891-92/2012, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – FAR, para a 

realização das atividades constantes no Instrumento de Planejamento, no empreendimento Residencial Frei Galvão, localizado à Loteamento Frei 

Galvão, s/n.º, no Município de Jaú/SP, no valor de R$ 664.335,00, com vigência de 15/10/2013 a 15/01/2018, firmado em 14/07/2017 assinado por 

Esteberson Costa Paulino e Rafael Lunardelli Agostini. 

 

 

 
 

Seção V 

Legislativo 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 17/2017 

25 de julho de 2017. 
 
 
 

4    No. 803  Semana de 04 a 10 de agosto de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 

 

Seção II 
Secretaria 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE JAHU, no uso de suas atribuições legais,  
 

Em razão do feriado municipal do aniversário da cidade, que ocorre em 15 de agosto de 2017, fica declarado ponto facultativo na 
Câmara Municipal de Jahu, no dia 14 de agosto de 2017, segunda-feira. 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, 
25 de julho de 2017. 

 
 

LUCAS DE BARROS FLORES, 
Presidente do Poder Legislativo 

de Jahu. 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 18/2017, 
de 28 de julho de 2017. 

 
O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE JAHU, no uso de suas atribuições legais, 

 
DETERMINA, em caráter excepcional e sem prejuízo ao Ato da Presidência nº. 01/2017, o pagamento dos vencimentos dos 

vereadores, servidores e estagiários da Casa, referente à competência 07/2017, na data de 04/08/2017. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, 
28 de julho de 2017. 

 
 

LUCAS DE BARROS FLORES, 
Presidente do Poder Legislativo 

de Jahu. 

 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 19/2017, 
de 28 de julho de 2017. 

 
O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE JAHU, no uso de suas atribuições legais, 

 
DETERMINA: 

 
I - Em razão da comemoração da Independência do Brasil, feriado nacional, DECLARA, no âmbito da Câmara Municipal de Jahu, 

ponto facultativo na data de 08/09/2017 e 
 
II - Em caráter excepcional e sem prejuízo ao Ato da Presidência nº. 01/2017, o pagamento dos vencimentos dos vereadores, 

servidores e estagiários da Casa, referente à competência 08/2017, na data de 06/09/2017. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, 
28 de julho de 2017. 

 
 

LUCAS DE BARROS FLORES, 
Presidente do Poder Legislativo 

de Jahu. 
 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 
 
 

 
  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   No. 803  Semana de 04 a 10 de agosto de 2017        5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 

 
Portaria nº. 132, de 01/08/2017 – Concede progressão funcional ao servidor Silvio Ferreira Coutinho, Técnico em Informática, matrícula nº. 299, do 

padrão F-I para o F-II do anexo III da Lei Municipal nº. 4.886, de 10/03/2014. 

 
Jahu, 1º de agosto de 2017. 

 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

Extrato de Contrato 
 
Contrato No.     020/2017  
Contratada:     EMPRESA COMERCIO DO JAHU LTDA. 
Objeto:     Fornecimento de 04 assinaturas anuais de jornais diários editados pela contratada, com entrega comercial no endereço    

   do (a) CONTRATANTE. 
Tipo:                          Contrato  
Valor:     R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
Dotação:     01.01.02.122.0008.2001.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ. 
Vigência:                    01/08/2017 à 01/08/2018        
Data da Assinatura:  01 de Agosto de 2017 
Fiscal do Contrato:  Camila Rafaela Baroni 
 
 

 (Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 
 
 
 

Expediente 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 500 exemplares – Semanário 

 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 

 

6    No. 803  Semana de 04 a 10 de agosto de 2017  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 


